南通市通州区教育局

南通市通州区教育工会

通教工发 [2011]19号

关于评选“168”爱生优秀教师
和“青蓝工程”优秀师徒的通知
各完中、职业中学，各教育督导组，各初中、小学，特教学校、实验幼儿园、通州幼儿园，局直各单位；各基层工会：
我区开展的“168”爱生行动，是我区教育工会创新的一项特色活动，多年来，对加强教职工的职业道德修养，优化学生心理成长环境发挥了积极作用，同时也展示了广大教职工良好的师德形象。实施“青蓝工程”，组织经验丰富的中老年教师带徒，将他们在长期工作实践中积累和养成的宝贵经验和严谨作风传承给年轻教师，近年来在各级工会的组织下“青蓝工程”不断向纵深发展，出现了跨学科、跨学校、跨地区的“青蓝”结对，还有中老年教师拜青年教师为师，学习多媒体教学等现代化教学技能。“168”爱生行动和“青蓝工程”已经成为我区加强教师队伍建设的工作品牌。为将这两项工作不断推向深入，根据南通市教育局、教育工会关于评选南通市“168”爱生优秀教师和“青蓝工程”优秀师徒的通知精神，经研究，决定评选“168”爱生优秀教师和“青蓝工程”优秀师徒，并择优报送参加南通市“168”爱生优秀教师和“青蓝工程”优秀师徒评选。现将有关事项通知如下：

一、“168”爱生优秀教师参评对象及条件

1．参评对象：

2009年以来一直参加“ 168”爱生行动，且能继续发挥示范作用的优秀教师。

2．参评条件：

（1）自愿参加“168”爱生行动，有固定的帮扶对象，有完整的帮扶记录；

（2）热爱教育事业，认真做好教育教学、班级管理工作，忠于职守、敬业爱岗；

（3）坚持不懈地参加“168”爱生行动，有突出的感人事迹，得到同行和学生的认可；

（4）模范地遵守教师职业道德规范，严于律已，不搞有偿家教。

二、“青蓝工程”优秀师徒参评对象及条件

      1．参评对象：

2005年8月以后参加工作的青年教师，与指导教师签订、履行“青蓝合同”且期满，成绩突出的师徒；2005年以后，教师间签订现代教学技术、班级管理、教科研等专项“青蓝合同”且期满，成绩突出的师徒。已受到同级及以上表彰的优秀师徒不在此次评选之列。
2．参评条件：
（1）热爱教育事业，认真践行社会主义荣辱观，模范遵守教师职业道德规范，积极进取，乐于奉献，为人师表；

（2）师徒签订了青蓝合同，能认真履行且已期满，各阶段考核均为优等；

（3）在指导教师的帮助下，青年教师的教学水平提高较快，2005年以来在县（市、区）级以上公开课或优课评比中获奖；

（4）积极参加教科研活动。2005年以来，师、徒须分别有2 篇教育教学论文在县级以上的报刊杂志上独立发表或在县级及其以上专业学会委员会获奖。报送南通市教育局、教育工会参评的必须师、徒分别有2 篇教育教学论文在市级以上的报刊杂志上独立发表（其中可以有1篇是市级及其以上专业学会委员会获奖论文）。

三、评选办法

1．各地区、单位对照条件，按照分配的名额（附件1）进行自下而上的推荐，推荐结果须在本单位公示三天；

2．各教育督导组11月11日前将推荐材料汇总后报区教育工会；

3．各区管、局直学校（单位）11月11日前由单位将推荐材料直接报区教育工会；

4．所有推荐材料由区教育局、教育工会评审小组评审确认、公布和报送南通市教育局、教育工会。

四、推荐材料

（一）“168”爱生优秀教师推荐材料

1．《南通市通州区“168”爱生优秀教师申报表》（附件2）一式二份；

2．《南通市“168”爱生优秀教师推荐名册》（附件3）一式二份，由各教育督导组汇总上报；

3．所在单位推荐意见一份；

4．典型事迹一份。事迹材料主要撰写在“168”爱生行动过程中难忘而又感人的教育故事或案例，1500字左右。内容真实，严禁抄袭，具有一定的思想性、情境性和教育性。文稿一律用word格式，A4页面设置，首页左上角加上“爱生故事”标注，标题下注明作者单位和姓名，于11月15日前同时附1张情境照片以电子稿发送至区教育工会邮箱：86514226@ 163. com
（二）“青蓝工程”优秀师徒推荐材料

1．《南通市通州区“青蓝工程”优秀师徒申报表》（附件4）一式二份；

2．师徒发表的论文或论文获奖证书复印件，论文发表的时间、刊物名称要清楚；

3．徒弟上公开课的证明材料或优课获奖证书复印件；

4．“青蓝合同”复印件一份及合同期内各阶段考核材料；

5．《南通市通州区“青蓝工程”优秀师徒推荐名册》（附件5）一式二份，由各教育督导组汇总上报；

 以上个人申报材料中的复印件须由专人复核签字并加盖单位公章。所有附件请从南通市通州区教育局网站上下载。
南通市通州区教育局

南通市通州区教育工会

                                  二○一一年十月十九日

抄送：南通市教育局、南通市教育工会，区人民政府教育督导室。

附件1：

南通市通州区“168”爱生优秀教师

和“青蓝工程”优秀师徒名额分配表

	单位
	168爱生优秀教师名额
	优秀师徒

名额
	单位
	168爱生优秀教师名额
	优秀师徒

名额

	通州高中
	3
	2
	农综技校
	1
	1

	金沙中学
	3
	2
	实验小学
	2
	1

	西亭高中
	3
	2
	通州小学
	1
	1

	二甲中学
	2
	1
	实验幼儿园
	1
	1

	三余中学
	2
	1
	通州幼儿园
	1
	1

	二爻中学
	1
	1
	特教学校
	1
	1

	石港中学
	2
	1
	育才中学
	1
	1

	刘桥中学
	2
	1
	通中
	12
	10

	平潮高中
	3
	2
	通东
	5
	4

	兴仁中学
	2
	1
	通北
	7
	6

	姜灶中学
	2
	1
	通西
	7
	6

	通海中学
	1
	1
	通南
	5
	4

	通州中专
	3
	2
	局直单位
	1
	1

附件2：
南通市通州区“168”爱生优秀教师申报表

	姓名

	工作单位

	性别

	年龄

	政治面貌

	职务、职称

	参加工作时间

	任教科目

	班主任年限

	简

历

	帮扶学生简况
	（帮扶学生姓名、班级、家庭主要成员联系电话等）

	主

要

事

迹

	主

要

事

迹

	推

荐

单

位

、

工

会

意

见

	教

育

督

导

组
意

见

	区
教

育

局

、

教

育

工

会

意

见

附件3：
  南通市通州区“168”爱生优秀教师申报名册

填报单位：                                       年    月     日

	序号
	姓  名
	单  位
	出生年月
	性别
	文化程度
	职务职称
	帮扶学生姓名
	任教科目
	班主任年限

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

附件4：
南通市通州区“青蓝工程”优秀师徒推荐表

	推荐单位

	师徒
	姓  名
	性别
	年龄
	结对内容
	教龄
	职 称
	任教课目

	指导教师

	接受指导教师

	结对时间

	校内结对

考核等次

	指

导

教

师

工

作

成

果

、

获

奖

情

况

	 接受指导教师工作成果、获奖情况

	师

徒

主

要

事

迹

	推荐单位、工会意见

	教育督导组意见

	区教育局、教育工会意见

结对内容是指老带新，还是专题结对，如现代教学技术、班主任、教科研等等。

附件5：
南通市通州区“青蓝工程”优秀师徒推荐名册

填报单位：                                                                                                     年  月  日

	序号
	单     位
	学 科
	指  导  教  师
	青  年  教  师

	姓  名
	性别
	年龄
	职务职称
	姓  名
	性别
	年龄
	何时工作

PAGE
1